
Российская Федерация 

Калининградская область 

Городской округ «Город Калининград» 

Городской Совет депутатов Калининграда 

(седьмого созыва) 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

 
от 25 октября 2023 года                                                                                                           № 184                                      

г. Калининград 

 

О внесении изменений в Положение 

«Об осуществлении муниципального контроля в 

области благоустройства территорий на территории 

городского округа «Город Калининград», 

утвержденного решением городского Совета 

депутатов Калининграда от 20.10.2021 № 207               

(в редакции решения от 14.12.2022 № 250) 

 

Заслушав и обсудив информацию главы городского округа «Город Калининград» 

Аминова О.А. о внесении изменений в Положение «Об осуществлении муниципального 

контроля в области благоустройства территорий на территории городского округа «Город 

Калининград», утвержденного решением городского Совета депутатов Калининграда           

от 20.10.2021 № 207 (в редакции решения от 14.12.2022 № 250), руководствуясь 

положениями Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле 

(надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», Федерального закона                 

от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Устава городского округа «Город Калининград», городской Совет 

 

Р Е Ш И Л: 

 

1. Внести следующие изменения в Положение «Об осуществлении муниципального 

контроля в области благоустройства территорий на территории городского округа 

«Город Калининград», утвержденного решением городского Совета депутатов 

Калининграда от 20.10.2021 № 207 (в редакции решения от 14.12.2022 № 250): 

1.1. пункт 1.2 изложить в новой редакции:  

         «1.2. Муниципальный контроль в области благоустройства территорий направлен на 

предупреждение, выявление, пресечение нарушений обязательных требований и 

осуществляется посредством профилактики нарушений обязательных требований, 

оценки соблюдения гражданами и организациями обязательных требований, выявления 

их нарушений, принятия предусмотренных законодательством Российской Федерации 

мер по пресечению выявленных нарушений обязательных требований, устранению их 

последствий и (или) восстановлению правового положения, существовавшего до 

возникновения таких нарушений.»; 

1.2. пункт 1.6 изложить в новой редакции: 

         «1.6. Уполномоченными лицами на осуществление Муниципального контроля в 

области благоустройства территорий являются заместитель главы Администрации, 

председатель Комитета (во время его отсутствия (отпуск, временная 

нетрудоспособность, командировка) заместитель председателя Комитета), а также 

сотрудники Комитета, в должностные обязанности которых входит проведение 

consultantplus://offline/ref=8F1B541813FC2C7C329865171F4849DA3AD487D80622844B9B989877511BE476845E49B70B4ECB17866D5F6BCBj0r4Q
consultantplus://offline/ref=E8062B738D126CC8F492F5E7B9D5D624DF54CFBCBE8CE1659D4F551B213570AABAD58077018B310F21ECBCA0C0DE42FFDD867C5AB978F300A1696B4Ck6m7I


2 

 

Муниципального контроля в области благоустройства территорий (далее — 

Инспекторы).»; 

1.3. пункт 1.8 изложить в новой редакции: 

         «1.8. Под контролируемыми лицами понимаются граждане и организации, 

деятельность, действия или результаты деятельности которых либо производственные 

объекты, находящиеся во владении и (или) в пользовании которых, подлежат 

Муниципальному контролю в области благоустройства территорий (далее — 

Контролируемые лица).»; 

1.4. пункты 1.14, 2.9 признать утратившими силу; 

1.5. пункт 3.7 после слов «массовой информации» дополнить словами «,через личные 

кабинеты Контролируемых лиц в государственных информационных системах (при их 

наличии) и в иных формах»; 

1.6. пункт 3.9 после слов «в адрес Контролируемого лица» дополнить словами                      

«с предложением принять меры по обеспечению соблюдения обязательных 

требований»; 

1.7. пункт 3.12 после слов «Контролируемых лиц» дополнить словами «(их 

представителей)»; 

1.8. пункт 4.1 после слов «следующие плановые» дополнить словами «(в отношении 

Объектов контроля, отнесенных к категориям среднего и умеренного рисков)»; 

1.9. пункт 5.1 после слов «(его филиалов, представительств, обособленных структурных 

подразделений)» дополнить словами «либо объекта контроля»; 

1.10. пункт 5.3 изложить в новой редакции: 

         «5.3. Наблюдение за соблюдением обязательных требований представляет собой сбор, 
анализ данных об объектах Муниципального контроля в области благоустройства 

территорий, имеющихся в Комитете, в том числе данных, которые поступают в ходе 

межведомственного информационного взаимодействия, предоставляются 

Контролируемыми лицами в рамках исполнения обязательных требований, а также 

данных, содержащихся в государственных и муниципальных информационных 

системах, данных из сети Интернет, иных общедоступных данных, а также данных, 

полученных с использованием работающих в автоматическом режиме технических 

средств фиксации правонарушений, имеющих функции фото- и киносъемки, 

видеозаписи.»; 

1.11. пункт 5.5 изложить в новой редакции: 

         «5.5. В ходе проведения контрольных мероприятий для совершения отдельных 

контрольных действий при необходимости могут привлекаться специалисты в порядке, 

установленном статьей 34 Федерального закона № 248-ФЗ, а также специалисты 

структурных подразделений Администрации.»; 

1.12. пункты 5.10, 5.11, 5.12 изложить в новой редакции:  

         «5.10. По окончании проведения контрольного мероприятия, предусматривающего 

взаимодействие с Контролируемым лицом, составляется Акт. В случае если по 

результатам проведения контрольного мероприятия выявлено нарушение обязательных 

требований, в Акте указывается, какое именно обязательное требование нарушено, 

каким нормативным правовым актом и его структурной единицей оно установлено.      

В случае устранения выявленного нарушения до окончания проведения контрольного 

мероприятия в Акте указывается факт его устранения. Документы, иные материалы, 

являющиеся доказательствами нарушения обязательных требований, должны быть 

приобщены к Акту. Заполненные при проведении контрольного мероприятия 

проверочные листы должны быть приобщены к Акту. 

         5.11. Акт оформляется в день окончания проведения контрольного мероприятия. 

Оформление Акта производится на месте проведения контрольного мероприятия в день 

окончания проведения такого мероприятия, если иной порядок оформления Акта не 

установлен Правительством Российской Федерации. 



3 

 

          5.12. По итогу контрольного мероприятия, согласованного с органами прокуратуры, 

составляется Акт, который направляется в органы прокуратуры посредством Единого 

реестра контрольных (надзорных) мероприятий непосредственно после его 

оформления.». 

1.13. Приложение к Положению «Об осуществлении муниципального контроля в области 

благоустройства территорий на территории городского округа «Город Калининград» 

изложить в новой редакции (Приложение). 

2. Опубликовать решение в газете «Гражданин», разместить на официальном сайте 

городского Совета депутатов Калининграда и направить копию решения                          

в Правительство Калининградской области для включения в регистр муниципальных 

нормативных правовых актов Калининградской области. 

3. Контроль за исполнением решения возложить на комиссию по городскому хозяйству 

(Колодяжный А.Н.). 

 

 

Глава городского округа 

«Город Калининград»                                                                                                 О.А. Аминов 



 

Приложение   

к  решению городского Совета  

депутатов Калининграда 

                                                                                                                                           от 25.10.2023  № 184 

 

 

Приложение к Положению 

«Об осуществлении муниципального 

контроля в области благоустройства 

территорий на территории городского 

округа «Город Калининград» 

 

 

ИНДИКАТОРЫ РИСКА 

нарушения обязательных требований, применяемые как основания для проведения 

внеплановых контрольных мероприятий при осуществлении муниципального 

контроля в области благоустройства территорий на территории городского округа 

«Город Калининград» 

 

1. Увеличение в отчетном периоде (на последний календарный день квартала) на 50 и 

более процентов по отношению к аналогичному периоду количества обращений, 

поступивших через федеральную государственную информационную систему «Единый 

портал государственных и муниципальных услуг (функций)», о складировании мусора в 

местах, не предусмотренных для этих целей, в том числе о непринятии своевременных мер 

по уборке территорий контейнерных площадок. 

2. Получение информации от муниципального казенного учреждения, 

осуществляющего деятельность по мониторингу производства земляных работ,                        

о непроведении Контролируемым лицом работ по восстановлению нарушенного 

благоустройства территории более двух лет со дня прекращения срока действия разрешения 

на производство земляных работ (ордера на раскопки). 

3. Выявление в отчетном периоде (квартале) более трех фактов о действии 

(бездействии) Контролируемого лица по обеспечению соблюдения безопасности в местах 

проведения земляных работ, полученных в результате контрольно-надзорных мероприятий 

без взаимодействия с Контролируемым лицом. 

4. Непредоставление, несвоевременное представление или предоставление 

недостоверной информации (уведомления) об исполнении Контролируемым лицом ранее 

выданного предписания об устранении выявленных нарушений по итогам контрольного 

мероприятия, проведенного во взаимодействии с Контролируемым лицом. 
 



 

Приложение   

к  решению городского Совета  

депутатов Калининграда 

                                                                                                                                           от 25.10.2023  № 184 

 

 

Приложение к Положению 

«Об осуществлении муниципального 

контроля в области благоустройства 

территорий на территории городского 

округа «Город Калининград» 

 

 

ИНДИКАТОРЫ РИСКА 

нарушения обязательных требований, применяемые как основания для проведения 

внеплановых контрольных мероприятий при осуществлении муниципального 

контроля в области благоустройства территорий на территории городского округа 

«Город Калининград» 

 

1. Увеличение в отчетном периоде (на последний календарный день квартала) на 50 и 

более процентов по отношению к аналогичному периоду количества обращений, 

поступивших через федеральную государственную информационную систему «Единый 

портал государственных и муниципальных услуг (функций)», о складировании мусора в 

местах, не предусмотренных для этих целей, в том числе о непринятии своевременных мер 

по уборке территорий контейнерных площадок. 

2. Получение информации от муниципального казенного учреждения, 

осуществляющего деятельность по мониторингу производства земляных работ,                        

о непроведении Контролируемым лицом работ по восстановлению нарушенного 

благоустройства территории более двух лет со дня прекращения срока действия разрешения 

на производство земляных работ (ордера на раскопки). 

3. Выявление в отчетном периоде (квартале) более трех фактов о действии 

(бездействии) Контролируемого лица по обеспечению соблюдения безопасности в местах 

проведения земляных работ, полученных в результате контрольно-надзорных мероприятий 

без взаимодействия с Контролируемым лицом. 

4. Непредоставление, несвоевременное представление или предоставление 

недостоверной информации (уведомления) об исполнении Контролируемым лицом ранее 

выданного предписания об устранении выявленных нарушений по итогам контрольного 

мероприятия, проведенного во взаимодействии с Контролируемым лицом. 
 


